et primus, et medius, et novissimus est David, etc., quæ elegantissimè prosequitur. Et tandem rationem reddit, quia in psalmis omnes perfectissimæ orationis affectus inveniuntur, et omnis generis petitiones, omnibus statibus accommodatæ, peccatoribus, justis, incipientibus, proficientibus, perfectis, laudationes, et gratiarum actiones Dei mirabiles, affectus compunctionis, et amoris ardentissimi, et supremæ contemplationis, et unionis cum Deo: et præsertim frequens recognitio humanæ fragilitatis, et necessitatis divini auxilii, ejusque postulatio. Hinc dicit Basilus in Præem. ad homil. in Psalmos, unum Psalmorum librum omnia in se complecti: *Historicam continet narrationem, leges sanctæ vitæ sanctus instituentæ, bonæ omnis doctrinæ uberimum quoddam est, et commune promptuarium; et infra, idque cum peramanâ quadam deductione ac moderatâ jucunditate animorum, quæ et menti honestas inserat cogitationes.* Et infra hinc colligit, et egregiè describit psalmi seu psalmodiæ utilitatem, eamque dicit esse *vocem Ecclesiæ, quæ festos illustriores reddit, ac perfundit gaudio.* Pluraque infra de cantu agentes afferemus.

10. Quoniam verò Psalmorum usus antiquior est, quàm lex gratiæ, ut propriam ejus perfectionem participaret, et ita fieret Psalmus (ut ita dicam) consummatus, non sine speciali Dei providentiâ factum est, ut ex institutione Ecclesiæ in fine uniuscujusque Psalmi adderetur Trinitatis confessio, et glorificatio per illa verba: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto.* Quæ quidem verba antiquissima sunt, nam illorum facit mentionem Athanasius libro de Virginit., ubi Virginem instituit, ut surgens à mensâ gratias agat, trinis vicibus dicens: *Miserator, et misericors Dominus escam dedit timentibus se. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto.* Et has videtur intelligere nomine glorificationum, cùm ibidem ait: *Serva ista, et fac glorificationes in mensâ, eritque tibi cibus et potus sanctificatus:* et ita loquitur etiam Cassianus, lib. 2 de Instit., cap. 8, et de eisdem videtur loqui Basilus, libro de Spiritu sancto, cap. 7, cùm ait: *In glorificationibus dici gloriam Patri cum Filio, in gratiarum actionibus gloriam Patri per Filium.* Et cap. 24 et 25, ostendit eodem modo esse Spiritum sanctum conglorificandum cum Patre et Filio. Ac denique cap. 27, significat hunc morem cavendi gloriam sanctissimæ Trinitatis, esse ex apostolicâ traditione. Quod optimè confirmatur ex Liturgiâ Jacobi, ubi Sacerdos ad altare ingrediens primam orationem inchoat dicens: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, trino et uni.* Unde non videtur probandum, quod Nicephorus, lib. 18 Histor., cap. 51, dixit, Flavianum Antiochenum, jubente Chrysostomo, glorificationem illam gloriosissimæ Trinitatis introduxisse; nam sine dubio antiquior est, nisi fortè dicitur usum adhibendi illam in fine Psalmorum à Flaviano incepisse, quod ipse etiam indicat, lib. 9, capite 24, cum Sozomeno, libro 5 Histor., capite 19. Quod est probable; nam Cassianus, lib. 2 de Instit., cap. 8, refert sibi visum fuisse novum, cùm in Ægypto vidit, in clausulâ Psalmorum omnes astantes conclamare:

Gloria Patri, etc. Quod nunquam, inquit, per omnem orientem audivimus, sed omnium silentio ab eo, qui cantat finito Psalmo, et orationem succedere; hæc verò glorificatione Trinitus tantummodò solere antiphonam terminari.

11. Quamvis igitur glorificatio illa fuerit antiquior, tamen occasione arianismi videtur aucta, et ita potuit Antiochiæ incipere usus addendi illam in fine Psalmorum. Præsertim quia, ut ex Basilio et Nicephoro supra, et Theodoro, lib. 2 Hist., cap. 24, intelligitur, Ariani procurarunt illam corrumpere, non æqualiter glorificando personas per simplicem copulationem, sed interponendo particulas: *Per Filium, vel, in Filio, aut in Spiritu sancto,* ut aliquam inæqualitatem indicarent; et ideò catholici episcopi introduxerunt morem frequentius acclamandi: *Gloria Patri, et Filio, etc.* Hinc etiam Hieronymus in epist. ad Damasum, quæ inter gesta Damasi refertur in 1 tomò Concilior., Pontificem precatur, ut *in fine Psalmi cujuslibet sive matutinis sive vespertinis conjungi præcipiat: Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in secula seculorum, amen; ut fides, ait, trecentorum decem et octo Episcoporum Nicæni concilii in vestro ore pari consortio declaretur.* Et licet illa epistola ab aliquibus incerta habeatur, tamen ab aliis frequentius creditur esse Hieronymi, et est satis verisimile: nam morem illum in Romanâ Ecclesiâ Damasum introduxisse, in Pontificali, et in ejus Vitâ legitur apud Platinam, et ita more postea servatum est, ut constat ex epistolâ Vigiliî Papæ ad Eleutherum, cap. 2, qui fuit ferè ducentis annis post Damasum; et post centum alios annos ejusdem consuetudinis in nostrâ Hispaniâ meminit Conc. Tolet. IV, cap. 13 et 14. Præcipit tamen illud concilium, ut dicatur: *Gloria et honor Patri, etc.;* tamen consuetudo Romana prævaluit: ibi etiam omittuntur illa verba: *Sicut erat in principio, et nunc et semper;* solùmque dicitur: *Gloria et honor Patri, et Filio, et Spiritui sancto in secula seculorum, amen;* tamen, ut supra retuli, Hieronymus omnia illa verba postulavit à Damaso dici in fine Psalmorum, et ita institutum ab ipso est, et observandum disertè præcipitur in concilio Vasensi II, cap. 5: *Quia non solum in Sede Apostolicâ, sed etiam per totum Orientem, et per totam Africam vel Italianam, propter hæreticorum astutiam, quæ Dei Filium non semper cum Patre fuisse, sed à tempore cepisse blasphemant, post (Gloria Patri,) etc., dicitur: « Sicut erat in principio. » Ita et nos in universis Ecclesiis nostris faciendum decrevimus.* Denique additur in illo concilio Toletano illam glorificationem gloriosissimæ Trinitatis non solum in fine Psalmorum, sed etiam in Responsoriis esse dicendam, quod etiam nunc observari videmus, et in introitu missæ, qui loco Psalmorum successit, ut alibi notavi, et in principio horarum, et sæpè aliàs Ecclesiâ illâ glorificatione utitur.